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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral

Oficio n° 802/2025 Palmeira/PR, 11 de novembro de 2025.

Senhor Presidente:

Através do presente, estamos enviando a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei,
que abaixo especificamos, a fim de receber a honrosa apreciacdo dessa Casa de Leis.

Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Cooperagio, o repasse
de veiculo a organizacio da sociedade civil que especifica, nos moldes da Emenda
Parlamentar n°® 202437020010 .

Pelo exposto na justificativa que acompanha o mencionado Projeto,
contamos com aprovacao por parte dos Edis que compdem essa egrégia casa de Leis.

Sem mais para o momento, valemo-nos da oportunidade para expressar
nossa estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
ALTAM I R por ALTAMIR
SANSON:4562(0 SANSON:45620652904
Dados: 2025.11.11
652904 10:52:22 -03'00"

Altamir Sanson
Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR
DIEGO FABRICIO ZANETTI
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Rua Luiza Trombini Malucelli, n® 134 - Centro Civico - CEP 84.130-000 - Palmeira/PR - Fone: (42) 3909-5000
homepage: www.prefeiturapalmeira.com.br
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°

Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de
Cooperacao, o repasse de veiculo a organizagdo da sociedade
civil que especifica, nos moldes da Emenda Parlamentar n°
202437020010

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar parceria,
mediante Termo de Cooperacdo, para a consecug¢dao de finalidade de interesse publico e
reciproco, nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, com a Organizagao da
Sociedade Civil Associacdo Menonita Beneficente (AMB), pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.078.297/0001-00, com sede na Rua José
Adriano de Freitas, n® 427, Rocio I, Palmeira, Parana, visando o repasse do seguinte bem,
adquirido através da Emenda Parlamentar n° 202437020010 :

I - 01 (um) veiculo tipo minivan, zero km, novo de fabrica: com capacidade
de, no minimo, 07 lugares. Motor flex (gasolina ou élcool). Motor: Dianteiro, minimo 4
cilindros. - Poténcia maxima igual ou superior a 100 cv. Requisitos minimos: 5 (cinco) portas
contando o porta malas, ar condicionado, transmissao automatica, dire¢ao hidraulica, elétrica
ou similar, portas com travamento elétrico e acionamento remoto na chave, vidros elétricos nas
quatro portas, limpador e lavador de vidro traseiro com desembacador, radio ou central
multimidia com alto-falantes instalados, banco do motorista com regulagem de altura, vidros
com pelicula protetora conforme a legislacdo, jogo de tapetes de borracha originais ou
fornecidos por concessionaria da marca, itens de seguranca obrigatorios exigidos pelo
CONTRAN. Ano minimo 2024, modelo 2025. CARROCERIA NA COR BRANCA.
Licenciamento, seguro obrigatdrio, tanque cheio e primeiro emplacamento quitados em nome
do Municipio de Palmeira. Patrimonio n® 30735;

Art. 2° As obrigacdes da entidade deverdo ser transcritas no Termo de

Cooperagdo, cujo objeto ¢ o repasse do bem descrito no art. 1° desta Lei, a ser lavrado,
especificadamente, para esta finalidade.

Art. 3° O Termo de Cooperagdo tornar-se-a nulo, independentemente de ato
especial, se ao bem vier a ser dada destinagdo diversa daquela prevista no respectivo plano de
trabalho, bem como se houver, por parte da beneficiaria, descumprimento de quaisquer das
obrigacdes, impostas por esta lei, pelo Termo de Cooperagdo e/ou demais normas atinentes,
ensejando a consequente responsabilizagdo e as sangdes cabiveis.

Art. 4° O Termo de Cooperacdo podera ser revogado por ato do Poder
Executivo por razdes de interesse publico devidamente atestado em procedimento

administrativo competente.

Art. 5° O Termo de Cooperacdo se materializara por intermédio da
inexigibilidade de chamamento publico, consoante ao procedimento disposto nos artigos 31 e
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

32 da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, em razdo da natureza singular do objeto
da parceria, cujas metas somente sdo alcancadas pela entidade identificada no artigo 1°.

Paragrafo nico. Compete a entidade prestar contas quanto a regular
utilizacdo do bem referido, na forma e nos prazos fixados pela lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na dara de sua publicacao.

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 11 de Novembro
de 2025.

Assinado de forma digital por
ALTAMIR ALTAMIR SANSON:45620652904

SANSON:45620652904 Dados: 2025.11.11 11:12:58
-03'00'

Altamir Sanson
Prefeito do Municipio de Palmeira
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que visa
autorizar o Executivo Municipal a realizar parceria, mediante Termo de Cooperagdo, para a
consecugao de finalidades de interesse publico e reciproco, nos termos da Lei Federal n® 13.019,
de 31 de julho 2014, com a Associagao Menonita Beneficente (AMB), pessoa juridica de direito
privado, visando o repasse de veiculo tipo minivan, zero km, novo de fabrica: com capacidade
de, no minimo, 07 lugares, CITROEN placa UAV — 9E47, adquirido através da Emenda
Parlamentar 202437020010, da Deputada Leandre, conforme oficio 035/2024 — GAB/DL.

A presente iniciativa visa, mais uma vez, autorizar a unido de esforgos entre
poder publico e a referida Entidade para melhor assisténcia e execucao de servigos publicos,
em prol da populagdo palmeirense, relacionada com o seguimento.

Diante disso, quanto aos procedimentos legais, com fulcro no art. 31 da Lei
Federal 13.019/14, entende-se que, para o presente caso, ¢ considerado inexigivel o
chamamento publico, tendo em vista a inviabilidade de competicao entre as organizacdes da
sociedade civil, em razao da natureza singular do objeto da parceria, cujas metas somente sao
alcangadas pela entidade menciona na presente iniciativa.

Assim, € a presente para dar efetivo cumprimento ao disposto no art. 31, Il do
Comando Legal citado, in verbis:

Art. 31. Seré considerado inexigivel o chamamento publico na hipotese de

inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em

razao da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

IT - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil

que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a

entidade beneficiaria (...)

Posto isso, visando estabelecer parceria entre o Poder Publico e a referida
entidade privada, sem fins lucrativos, para a consecuc¢do de agdes voltadas ao atendimento da
populagdo, através do contido projeto de lei, o Executivo Municipal conclama a esta Egrégia
Casa Legislativa a apreciagao e aprovagao da presente Lei, nos moldes supra descritos.

Contando com a apreciagdo e consequente aprovacao da propositura,
aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta consideragao.

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 11 de

Novembro de 2025.
ALTAM'R Assinado de forma digital por
SANSON:45620652 pior 2051111 111304
904 -03'00'
Altamir Sanson

Prefeito do Municipio de Palmeira

Processo Agrupado - Pagina 5/ 70 - Gerado em 11/11/2025



MUNICIPIO DE PALME,IRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

MEMORANDO 261/2025

DE: Secretaria de Assisténcia Social
PARA: Procuradoria Juridica

Palmeira, 04 de novembro de 2025.

Assunto: Inexigibilidade de Edital de Chamamento Publico — Termo de Cooperagao

Solicitamos por meio deste, que seja encaminhado Projeto de Lei a Camara de Vereadores

para que seja realizado Termo de Cooperacéo, através de Inexigibilidade, conforme prevé a Lei

13019/2014 em seus artigos 31 e 32, a ser celebrado entre o Municipio de Palmeira e a entidade

Associacdo Menonita Beneficente (AMB) referente a Veiculo tipo minivan, zero km, novo de

fabrica: com capacidade de, no minimo, 07 lugares , CITROEN placa UAV — 9E47, adquirido
através da Emenda Parlamentar 202437020010, da Deputada Leandre, conforme oficio 035/2024
— GAB/DL em anexo.

QUANTIDADE

DESCRICAO DO ITEM

PATRIMONIO

1

Veiculo tipo minivan, zero km, novo de fabrica: com capacidade de,
no minimo, 07 lugares. Motor flex (gasolina ou alcool).

Motor: Dianteiro, minimo 4 cilindros.

- Poténcia méxima igual ou superior a 100 cv.

Requisitos minimos: 5 (cinco) portas contando o porta malas, ar
condicionado, transmissdo automatica, diregdo hidraulica, elétrica
ou similar, portas com travamento elétrico e acionamento remoto na
chave, vidros elétricos nas quatro portas, limpador e lavador de
vidro traseiro com desembagcador, radio ou central multimidia com
alto-falantes instalados, banco do motorista com regulagem de
altura, vidros com pelicula protetora conforme a legislagéo, jogo de
tapetes de borracha originais ou fornecidos por concessionaria da
marca, itens de seguranca obrigatorios exigidos pelo CONTRAN.
Ano minimo 2024, modelo 2025.

CARROCERIA NA COR BRANCA.

Licenciamento, seguro obrigatério, tanque cheio e primeiro
emplacamento quitados em nome do Municipio de Palmeira.

30735

Vigéncia: 5 anos

Sem mais para 0 momento, subscrevo-nos.

Atenciosamente

Joceli Gomes Cunha
Secretaria de Assisténcia Social

Assinatura eletronica - Identificador: 31184806-5237-418d-94€9-062d130a0fd5 - Pagina 1/ 2
Processo Agrupado - Pagina 6 / 70 - Gerado em 11/11/2025




Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://palmeira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=31184806-5237-418d-94e€9-062d130a0fd5

s

o
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__ DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL N°
17915/2025.

¥
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro, 425, Centro - Palmeira-PR
E-mail: gestorsocial.palm@gmail.com
Telefone: 3909-5002

PARECER DA COMISSAQO ESPECIAL DE SELECAO

Entidade: ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE - AMB

A Comissao de Especial de Selecdo, nomeada através da Portaria 12.623/2016 e suas alteracdes,
informa que, conforme estabelece a Lei 13019/2014 e Decreto Municipal 10.764/2016, realizou a anélise
do Proposta de Trabalho e documentacdo apresentada pela entidade, e 0s mesmos atendem todas as
exigéncias para a celebragcdo de Termo de Cooperacao.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente

Palmeira, 04 de novembro de 2025.

Carla Daiana de Souza Kavalkeviski
Membro Comissao

Olair de Jesus Freitas
Membro Comissao

Francielle Sovinski
Membro Comissao
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,' DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIP/
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Leandre Dal Ponte - PSD/PR

OFICIO N° 035/2024 — GAB/DL

Brasilia, 26 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Prefeito SERGIO LUIS BELICH
Prefeitura Municipal

PALMEIRA — PR.

ASSUNTO: Informa Indicagio de Emenda — OGU/2024

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordiaimente, tenho a grata satisfagdo de comunicar-lhe que, por
solicitagdo do vereador Vane, destinei recurso orgamentario a seu Municipio via Emenda
Individual - OGU 2024, conforme detalhamento abaixo:

Ministério Emenda n° Funcional programatica Valor
Ministério da 37020010 10.73101.28.845.0903.0EC2 220.000,00
Economia

A presente emenda visa alocar recursos para:

1-R$ 120.000,00 - para aquisigdo de um veiculo de 7 lugares para a Associacdo
Menonita do Brasil (AMB);

2 - R$ 60.000,00 - recursos para obras de pintura na Escola Municipal Gabriel
Prestes;

3~ R$ 40.000,00 ~ recursos para uma cozinha Industrial no Rincéo do Cocho.

~Informo que a indicagéo foi inserida no Sistema Integrado de Planejamento e
Orgamento ~ (SIOP) e estara disponivel no Portal da Plataforma Mais Brasil
(https:Hportal.péaiaformamaisb,rasiI.qav.br!maisb|'asi!»portai-frontend.f]. para aceite, obedecendo ao
Cronograma de Execugéo estabelecido por Comunicado da Secretaria de Gestao e Governo Digital
do Ministério da Economia (SEGES/SEDOGG/ME), ainda nao divulgado.

Ressalto a Vossa Exceléncia que estaremos incansaveis na luta pela viabilizacio
desta agéo.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito o ensejo para reiterar protestos
de apreco e consideragéo.

Atenciosamente,

[)47/

LEANDRE DAL PONT
Deputada Federal — PSD/PR

Processo Agrupado - Pagina 10 / 70 - Gerado em 11/11/2025



MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro, 425 — Centro
Palmeira — PR

PROPOSTA DE TRABALHO

Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

“Crescer em movimento: Mobilidade para Inclusdo e Fortalecimento
de Vinculos”

APRESENTACAO DA ENTIDADE

AMB - Associacao Menonita Beneficente

CNPJ: 81.078.0297/0001-00

Telefone: (42) 3251-1399

E-mail: amb@missaoamb.org

Endereco: José Adriano de Freitas, 427 - Rocio |
CEP: 8413-000 Palmeira — Parana — Brasil

SECRETARIO EXECUTIVO DA ENTIDADE

Jose Kreusch
Telefone: (41) 99151-6262
E-mail: jose.kreusch@missaoamb.org

RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO DO PLANO

Stefany N. Andrade Machado

Funcgao: Assistente Social e Responsavel Técnico
Telefone: (42) 98857-1517

E-mail: stefany.andrade@missaoamb.org
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MUNICIPIO DE PALMEIRA

- ESTADO DO PARANA
T@“ Secretaria de Assisténcia Social
he b Rua XV de Novembro, 425 — Centro
Palmeira— PR

3- PRAZO DE EXECUGCAO

O prazo total para execucdo das atividades e cumprimento das metas
propostas é de vinte e quatro meses, contando a partir da assinatura do Termo
de Parceria.

A execucdo sera estruturada em etapas complementares e continuas,
garantindo o alcance gradual e sustentavel dos resultados.

e 12 Etapa (més 1a 3):

Aquisi¢do e regularizagéo do veiculo de 7 lugares, incluindo tramites
administrativos, documentagédo e adaptagdo de uso conforme normas de
seguranca e orientagées da entidade.

e 22 Etapa (més 4 a 6):

Inicio do uso do veiculo para deslocamento de equipe técnica, visitas
domiciliares, busca ativa e reunides intersetoriais, transporte de criangas e
adolescentes para atividades socioeducativas. Implementagdo do cronograma
de utilizacao e do sistema de registro de uso.

e 3?Etapa (més 7 a 18):

Consolidagdo das acles previstas, com ampliagdo do numero de
atividades externas, fortalecimento dos vinculos com a rede de protegéo e
acompanhamento dos resultados parciais. Realizagdo de relatérios de
monitoramento semestrais.

e 42 Etapa (més 19 a 24):

Avaliacdo final do impacto da utilizagdo do veiculo no desempenho das
acdes do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, analise dos
indicadores qualitativos e quantitativos, ajustes operacionais e elaboragdo do
relatério final de resultados.

O prazo estipulado de dois anos permitira o uso efetivo, avaliacdo
continua e aperfeicoamento das estratégias, assegurando que o investimento
gere beneficios duradouros para as criangas, adolescentes, familias e
comunidades atendidas pelo SCFV.

4- PUBLICO ALVO:
Criangas e adolescentes de 6 a 17 anos atendidos pelo Servigo de

Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV, em situacdo de
vulnerabilidade social, bem como suas familias e a comunidade do municipio de

forma indirets.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro. 425 — Centro
Palmeira — PR

5-OBJETO DA PARCERIA:

Aquisicao de 1 veiculo de 7 lugares, destinado ao transporte de usuarios
e equipe técnica do SCFV, garantindo acesso seguro e adequado as atividades
socioeducativas, culturais, esportivas e comunitarias, fortalecendo vinculos
familiares e comunitarios.

6-DIAGNOSTICO:

O Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV, atende
criancas e adolescentes em situagdo de vulnerabilidade social, residentes em
diferentes regides do municipio, incluindo areas periféricas e rurais. Parte
significativa desse publico enfrenta dificuldades de deslocamento devido a
disténcia e as condi¢des socioecondmicas das familias.

Essa limitagdo impacta diretamente na frequéncia, participacdo e
continuidade das atividades socioeducativas, culturais e esportivas
desenvolvidas pelo servico. Da mesma forma, a mobilidade restrita da equipe
técnica compromete o acompanhamento sistematico das familias, as visitas
domiciliares, agdes de busca ativa e a articulagéo com a rede de protecéo social.

Diante deste contexto, a auséncia de um veiculo préprio representa um
obstaculo a efetividade do SCFV, reduzindo a capacidade do servigco de ampliar
oportunidades de convivéncia e fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, objetivos centrais da Protecdo Social Basica do SUAS.

A proposta de aquisicdo de um veiculo de 7 lugares visa responder
diretamente a essa necessidade diagnosticada, assegurando:

e Maior acesso dos usuarios as atividades externas, ampliando

experiéncias formativas e culturais;

¢ Mobilidade da equipe técnica para acompanhamento territorial e

intersetorial;

¢ Melhoria da qualidade, alcance e impacto das agdes do SCFV.

Assim, ha relacdo direta entre a realidade indicada, marcada pela
dificuldade de deslocamento e limitacdo de acesso e as metas estabelecidas,
que buscam garantir transporte seguro, ampliar a participacdo dos usuarios e
fortalecer os vinculos sociais e comunitarios.

7- ACOES, METAS E OS INDICADORES

Periodo Acdes Metas Indicadores de
Execugédo * Avaliagao
Meses 1a3 | Aquisicdo e Adquirir, - Nota fiscal de
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MUNICIiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Secretaria de Assisténcia Social

Rua XV de Novembro, 425 — Centro

Palmeira — PR
regularizacdo do | documentare aquisicao.
veiculo de 7 vincular o veiculo | - Documentagédo do
lugares para o ao SCFV no veiculo regularizada.
SCFV, com toda | prazo maximo de | - Registro de
a documentacdo |3 meses apdés o | vinculagdo ao
e adequacdes inicio da servigo.
necessarias. parceria.

Meses 4 a6 | Inicioda Implementar - Cronograma de uso
utilizacdo do cronograma implantado.
veiculo para semanal de - Relatérios mensais
transporte de utilizagao, de utilizacao.
equipe técnica e | priorizando - Registro das
usuarios em deslocamentos primeiras atividades
atividade para visitas realizadas com apoio
socioeducativas e | domiciliares e do veiculo.
comunitarias. atividades

externas.

Meses 7 a 18 | Consolidagdo do | Realizar no - Quantitativo de
uso do veiculo minimo 4 visitas | visitas domiciliares
para transporte domiciliares por | realizadas.
de criancas, semana e - Numero de usuarios
adolescentes e garantir transportados
mobilidade da transporte seguro | mensalmente.
equipe técnica. para 100% dos - Taxa de

usuarios nas participagcdo nas
atividades atividades externas.
externas.

Meses 7 a 18 | Ampliacéo das Aumentar em - Comparativo de
experiéncias 50% a frequéncia antes e
externas como participagao dos | depois da aquisicao
atividades usuarios em do veiculo.
culturais, atividades - Numero de eventos
esportivas e externas até o e saidas
educativas, para | final do 1° ano de | pedagdgicas
fortalecimento de | execugéo. realizadas.
vinculos e
protagonismo
social.

Meses 19 a Monitoramento e | Elaborar - Relatérios

24 avaliagcdo de relatorios entregues e
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro, 425 — Centro

Palmeira — PR
resultados, com semestrais e aprovados.
analise do relatério anual de | - Indicadores de
impacto da avaliacdo satisfacédo dos
aquisig¢ao do qualitativa e usuarios e equipe.
veiculo na quantitativa das | - Dados consolidados
execucgao do acoes realizadas. | de impacto.
SCFV.

Palmeira, 16 de outubro de 2025.

%,?p- ewnl

Hugo Kreusch
Presidente da Associagcdo Menonita Beneficente-Amb
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DOCUMENTOS TERMO DE COOPERACAO CARRO- SMAS

™ ﬁ Pt —;tC
Entidade: ¢ 'O Data: 1"’/ 1€ L’ &

(>Q 1-copia do estatuto registrado e suas alteragdes, em conformidade com as
exigéncias previstas no art. 33 da Lei n® 13.019, de 2014;

(7IL) 2-copia da Ata de Eleigéo:;

(1{) 3-copia legivel da Cédula de identidade (RG) e CPF do representante legal
da entidade, caso a proposta seja apresentada por Orgado da Administragao
Publica Municipal é necessario apresentar ainda, coépia do Decreto de
Nomeacao.

(\!;\") 4-comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica -
CNPJ, emitido no sitio eletrénico oficial da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, para demonstrar que a organizacdo da sociedade civil existe ha, no
minimo, trés anos com cadastro ativo;

(\;‘) S-comprovantes de experiéncia prévia na realizagéo do objeto da parceria
ou de objeto de natureza semelhante de, no minimo, um ano de capacidade
técnica e operacional, podendo ser admitidos, sem prejuizo de outros:
a)instrumentos de parceria firmados com érgdos e entidades da administracdo
publica, organismos internacionais, empresas ou outras organizagcbes da
sociedade civil;

b)relatérios de atividades com comprovagéo das agdes desenvolvidas:
c)publicagbes, pesquisas e outras formas de producdo de conhecimento
realizadas pela organizagao da sociedade bivil ou a respeito dela;

d)curriculos profissionais de integrantes da organizagdo da sociedade civil,
sejam dirigentes, conselheiros, associados, cooperados, empregados, entre
outros;

e)declaragbes de experiéncia prévia e de capacidade técnica no
desenvolvimento de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou
de natureza semelhante, emitidas por 6rgdos publicos, instituicdes de ensino,
redes, organizagdes da sociedade civil, movimentos sociais, empresas publicas

ou privadas, conselhos, comissoes ou comités de politicas publicas; ou
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f)prémios de relevancia recebidos no Pais ou no exterior pela organizacéo da
sociedade civil;

-~(<) 6-Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida
Ativa da Uniao;
§L1 7-Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
CRF/FGTS;

b{) 8-Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

(%) 9-Certidao de Débitos com o Concedente;

() 10-Certidao Liberatoéria do Concedente;
() 11-Em caso de OSCIP apresentar certidao comprovante;

(%) 12-Certidao do Tribunal de Contas do Parana:

b{i) 13-Certidao negativa de Débitos Tributarios e Divida Ativa Estadual,

(;{) 14-Relagao nominal atualizada dos dirigentes da organizacéo da sociedade
c;ivil, conforme o estatuto, com enderego, telefone, endereco de correio
eletrénico, numero e 6rgao expedidor da carteira de identidade e numero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles:

(}Q 15-Cdpia de documento que comprove que a organizagao da sociedade civil
funciona no endereco por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de
locacao;

\{\l) 16-Declaragéo do representante legal da organizagao da sociedade civil com
infbrmagéo de que a organizagao e seus dirigentes n3o incorrem em quaisquer
das vedagdes previstas no art. 39 da Lei n® 13.019, de 2014, as quais deverao
estar descritas no documento; e
(\) 17-Declaragéo do representante legal da organizagso da sociedade civil
sobre a existéncia de instalagbes e outras condicées materiais da organizacao
ou sobre a previsao de contratar ou adquirir com recursos da parceria;

17{') 18-Declaragdo de Capacidade Técnica e Operacional
(}\!"\) 19-Comprovar através de documento préprio que é regida por normas de
organizagao interna que preveja, expressamente:
a)objetivos voltados & promocdo de atividades e finalidades de relevancia
publica e social:
b)que, em caso de dissolugao da entidade, o respectivo patriménio liquido seja

transferido a cutra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos
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da Lei n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da

entidade extinta
¥) 20-Declaracéo de guarda e conservagao de documentos
()Q 21 - Copia da Inscricdo do CMAS vigente.
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Estatuto da

Associacdo Menonita Beneficente — AMB

CAPITULO |
DENOMINAGAO ~ SEDE — DURACAO

Art. 1.2 A Associacdo Menonita Beneficente fundada em 19 de Agosto de 1988, denominada
simplesmente nestes Estatutos, pela sigla “AMB”, registrados sob o n2 503 do Livro “A-03 do Servigo
de “Registro de Titulos e Documentos e civil das pessoas juridicas” da Comarca de Palmeira —
Parand, é uma associagdo, de cardter assistencial e cultural, de fins ndo lucrativos e econdmicos,
com sede na Rua Jose Adriano de Freitas, 427 Rocio |, Palmeira — Parana e seu foro juridico na
comarca da Palmeira — Parand, com prazo de duragdo indeterminado e seu ano fiscal coincidira com
0 ano civil.

CAPITULO II

OBJETIVOS
Art. 22 - A AMB tem por Objetivo Principal Exercer a Assisténcia Social, Cultural e Espiritual e tem
como Objetivo Secundario desenvolver atividades de Artes, Cultura, Esporte e Recreagdo, nas suas
diversas modalidades, com o propésito de diminuir a vulnerabilidade social sem qualquer
discriminiacdo de cor, raga, nacionalidade, credo politico ou religioso.

Paragrafo Unico: Para a execugdo de seus objetivos a AMB se propSe a manter atividades
educacionais, assistenciais, de artes, de cultura, esporte e recreagdo, desenvolvendo dentro de suas

possibilidades, as seguintes atividades:

a) Propagar o evangelho de Jesus Cristo;

b) Produzir e distribuir literatura crista no pais e fora dele;

c) Promover a educagdo e formagdo profissional;

d) Criar e manter centros comunitdrios, creches, abrigos, casas lares, asilo e outros;

e) Dar assisténcia de saude;

f) Oferecer assisténcia ao pequeno agricultor;

g) Prestar assisténcia a familia carente;

h) Firmar parcerias ou convénios com entidades governamentais e ndo governamentais;

i) Criar e manter bibliotecas e ambientes de leitura, incentivando o gosto pela literatura;
j) Promover atividades esportivas, de recreacdo e lazer;
k) Desenvolver atividades de teatro, musica e danca;
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CAPITULO 1l

Art. 3.2 - Poderdo integrar o quadro social, em numero ilimitado, todas as pessoas que se
enquadram nos objetivos da AMB, sem distingdo de cor, raga, nacionalidade e credo politico.

Paragrafo Primeiro: Serdo admitidos como associados os candidatos convertidos a Jesus Cristo,
pertencente a uma lgreja, seguidor do ensino Biblico, que mediante proposta assinada por dois
diretores tiverem sua inscri¢do aprovada em Assembléia Geral Ordinaria.

Paragrafo Segundo: Os associados Fundadores e Efetivos ndo respondem subsidiariamente pelas
obrigacdes fiscais, financeiras e tributarias da AMB, nem esta responde pelas obrigagoes por eles
contraidas.

Art. 42 - A AMB tera as seguintes categorias de Associados e colaboradores.

a) Associados Fundadores — os que compareceram, deliberaram e firmaram a ata de
constituicdo desta associacdo;

b) Associados Efetivos — os que foram admitidos posteriormente a fundac¢ao;

¢) Colaboradores Beneméritos — 0s que por op¢do propria e/ou decisdo da Assembléia se
torna colaboradores da AMB, tendo direito de voz e ndo voto, nem ser votado, ndo
compondo o quorum da Assembléia.

Art.52 - Sio deveres dos Associados Fundadores e Efetivos:

a) Contribuir para que a AMB alcance seus objetivos;

b) Cumprir com as decisdes tomadas em Assembléia Geral;

¢) Cumprir com os estatutos e o regimento interno;

d) Participar das Assembléias Gerais;

e) Desempenhar com dignidade os cargos para os quais forem eleitos;

Art.62. — S30 direitos dos Associados Fundadores e Efetivos:

a) Votar e ser votado;

b) Assistir as reunides com direito a voz e voto;

c) Analisar balangos e balancetes, receber informacBes sobre o andamento dos projetos
executados e opinar pelos mesmos.

Paragrafo Unico: E vedado aos Associados que mantém vinculos empregaticios com a AMB ser
votados para Conselho Fiscal ou Diretoria.

Art. 7.2 Haverd exclusdo do quadro de Associados:

!
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a) O pedido por escrito do Associado;

b) Por proposta da Diretoria a Assembléia Geral;

c) Por falecimento;

d) Falta de participagdo em quatro assembléias consecutivas nao apresentando
justificativa;

e) Quando apresentar conduta ndo condizente com 0s principios mencionados no art.3.2
paragrafo primeiro.

f) Quando o associado prejudicar o bom andamento do trabalho da AMB.

Paragrafo primeiro: Em caso de exclusdo o associado sera comunicado por escrito 30 dias antes da
Assembléia Geral convocada especificamente para este fim, assegurando amplo direito de defesa
mediante procedimento estabelecido no edital de convocagao.

Paragrafo segundo: A exclusdo serd pela Assembléia Geral, convocada para tais fins, por voto
secreto, devendo ter maioria absoluta dos votos presentes.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO E DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art.8.2 Constituem-se recursos Financeiros da AMB:

a) Auxilios Financeiros de pessoas fisicas e juridicas;
b) Contribuigdes, repasses, auxilios ou verbas, oriundos de convénios, parcerias, acordos,

ajustes ou contratos;
¢) Subvencbes e auxilios de qualquer natureza, concedidos pelos poderes publicos ou

instituigdes privadas, pessoas fisicas e juridicas;
d) Contribuicdes dos Associados, desde que estabelecidas em Assembléia Geral;

e) Recursos oriu ndos de eventos beneficentes:

Art.9.2 - O Patrimdnio da AMB é constituido de:

a) Bens moveis e imoveis adquiridos;
b) Doagdes, legados, herangas de pessoas fisicas ou a ela transferidas por Pessoas juridicas;

c) Doagoes governamentais de convénios, parcerias e fundos;

Art.10.2 - O Patrimdnio da AMB sera aplicado exclusivamente no Pais e no desenvolvimento dos fins

sociais a que a AMB se propde.

paragrafo Primeiro: Os Associados e colaboradores da AMB ndo tém direito individual sobre o

patrimonio e recursos financeiro.

0"
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Paragrafo Segundo: Qualquer bem mével ou imével s6 podera ser vendido, alienado e ou onerado
mediante autorizacdo da Assembléia Geral.

Art.11.2 - em caso de dissolugiio da entidade, o respectivo patriménio liquido seja transferido a outra
pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos desta Lei e cujo objeto social seja,
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

CAPITULO V

{meian)

DA ASSEMBLEIA GERAL

Art.12.2 - A assembléia geral é o drgdo méaximo e é constituida de todos os Associados dentro dos
limites do estatuto, serdo convocadas pelo Presidente, este se negando, subscrito por quatro (04)
membros da Diretoria, pelo Conselho Fiscal, ou ainda, subscrito por 1/5(hum quinto) dos
Associados Fundadores e Efetivos e terdo sua convocagdo anunciada mediante simples edital com
antecedéncia de 14 dias, afixado na sede da AMB, mediante circulares enviadas a todos os
Associados através do correio, em maos ou meios eletrénicos de comunicaco. As Assembléias
Gerais serdo realizadas em primeira convoca¢do com a presenca de metade mais um dos sdcios, e
em Segunda convocagdo, apds trinta minutos, com no minimo quinze (15) dos Associados

presentes.

Pardgrafo Primeiro: Excetua-se no quorum de convocagdo a previsdo do artigo 29 e no caso de
destituicdo de qualquer diretor quando o quorum em primeira convocagao contar com a maioria
absoluta dos Associados e com no minimo 1/3 na segunda convocagdo.

Paragrafo Segundo: O edital de convocagdo devera conter:

a) A data em que sera realizada a Assembléia;
b) O horério da primeira e segunda convoca¢do;
c) O Local;

d) A Ordem do dia;

e) Numero dos Associados;

Paragrafo Terceiro: As tomadas de decisdes na Assembléia Geral da AMB serdo por maioria simples
de voto dos presentes exceto o0s casos especificos previstos neste estatuto; -

Pardgrafo Quarto: As Assembleias Gerais Ordindrias e Assembleias Gerais Extraordinarias poderdo
ser realizadas por meios eletrénicos, quando se fizer necessérios, obedecendo os mesmos critérios

de convocacdo do que as Assembleias presenciais;

=
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Paragrafo Quinto: A participacio dos associados também poderd ser feita por meios eletronicos,

quando impedidos de participarem presencialmente, tanto nas Assembleias realizadas

presencialmente como por meios eletrdnicos;

Art.13.2 - Compete a Assembléia Geral Ordindria realizada no primeiro trimestre do ano:

Thaila A.
Nakadomari /

a) Discutir e votar o balango financeiro, apés parecer do Conselho Fiscal;
b) Admitir e desligar associados;

c) Deliberar sobre outros assuntos de interesse da AMB;

d) Receber o relatério anual da AMB;

& %
LS

Paragrafo Unico — A Assembléia Geral Ordinéria realizada no quarto trimestre do ano terd fins
especificos de:

a) Eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;
b) Deliberar sobre os assuntos de interesse da AMB;
c) Discutir e aprovar os programas gerais e plano anual de atividades e seu orcamento;

Art.14.2 - As Assembléias Gerais Extraordindrias serdo realizadas sempre quando se fizerem
necessarias, desde que convocadas na forma prevista neste estatuto;

Art.15.2 - Serdo impedidos de exercer direitos e fungdes os Associados da AMB nos casos previsto
deste estatuto e que estejam em processo de exclusdo.

CAPI{TULO VI

DA DIRETORIA

Art.16.2 - A diretoria é composta por sete (07) membros e dois (02) suplentes, a saber: (01)
Presidente um (01) Vice-Presidente, um (01) Primeiro — Tesoureiro; um (01) Segundo — Tesoureiro;
um (01) Primeiro — Secretario; um (01) Segundo Secretdrio e um (01) Conselheiro e dois Suplentes.

Paragrafo Unico: Os membros da Diretoria e seus suplentes serdo eleitos em Assembléia Geral
Ordindria, para um mandato de (02) anos.

Art.17¢ - Compete a Diretoria
a) Cumprir e fazer cumprir o Estatuto, o Regimento Interno e as decisdes da Assembléia Geral;

b) Delegar a execugdo do trabalho conforme a deliberagao;
c) Admitir e demitir Funcionérios;

3@1/
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d) Gerir finangas, administrar o patriménio e executar as atividades afins da AMB;

e) Aprovar convénios, ajustes e acordos;

f) Examinar relatorios dos diversos setores;

g) Nomear membros de comissdes e acompanhar seu trabalho;

h) Submeter a Assembléia Geral as propostas da admissdo e exclusdo de Associados;

Art.18.2 - A Diretoria se reunird se ordinariamente uma vez por més e quantas vezes forem
necessarias com a presenca de pelo menos quatro (04) de seus membros, sendo que as decisoes
ser3o aprovadas pela maioria da diretoria. Das reunides sera lavrada a ata em livro préprio.

Paragrafo Unico: O membro da Diretoria que faltar sem justificativa em (03) reunides Ordinarias
consecutivas e ou seis (06) intercaladas durante o ano perderd, nas formas previstas neste estatuto,
o mandato ou ainda quando sua conduta ética e moral ndo condizer com 0s objetivos da AMB.

Art.19.2 - Compete ao Presidente:

a) Representar a AMB, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele;

b) Convocar e dirigir as reunides da Diretoria e Assembléias Gerais;

¢) Movimentar com duas assinaturas autorizadas contas bancarias da AMB, sempre quando 0
valor for superior a R$ 10.000,00 e nos demais casos como assinatura Unica.

d) Apresentar & Assembléia Geral o relatorio anual das atividades da AMB;

e) Delegar poderes a funcionarios Administrativos

f) Assinar em conjunto com o (a) secretario (a) atas e documentos.

Art.20.2 - Compete ao Vice — Presidente:

a) Substituir o Presidente em seus impedimentos e vacancia;

Art.21.2 - Compete 0 primeiro — Tesoureiro:

a) Responsabilizar-se pelo correto registro do patrimdnio e operagbes financeiras, pela
apuragdo das contas de resultado do balancgo geral, orgamento anual, relatérios e outros
relacionados com o desempenho das fun¢des, assinarem os documentos que dizem respeito
3 tesouraria e ou juntamente com o presidente.

b) Gerenciare coordenar as atividades que lhe competem

¢) Assinar ordens de pagamentos e cheques com duas assinaturas autorizadas sempre quando
o valor for superior a R$ 10.000,00 e nos demais casos como assinatura unica.

d) Delegar poderes com autorizagdo da Diretoria.

parégrafo Unico: Compete ao Segundo Tesoureiro substituir o Primeiro Tesoureiro em seus

impedimentos gacéncia.
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Art.22.2 - Compete ao Primeiro Secretdrio

a) Substituir o Vice — Presidente em seus eventuais impedimentos;

b) Elaborar e redigir documentos da AMB;

¢) Secretariar e lavrar as atas de reuniSes da Diretoria e Assembléias Gerais;

d) Guarda de documentos e arquivos da AMB;

e) Assinar contratos e documentos constitutivos de obrigagdes, juntamente com O Presidente e

ou Tesoureiro;

paragrafo Unico: Ao Segundo Secretdrio compete substituir o Primeiro Secretdrio em seus
impedimentos e vacancia.

Art.23.2 - Compete ao Conselheiro, representar os interesses dos Associados;

Art.24.2 - Compete ao Suplente participar das reunides da diretoria, devendo aceitar a convocagao
para substituir algum membro em sua falta. Substituir os cargos de 2.2 Tesoureiro, 22 Secretario e

conselheiro em suas vacancias.

DO CONSELHO FISCAL

Art.25.2 - O Conselho Fiscal € composto por trés (03) Associados eleitos em Assembléia Geral, por
um mandato de dois (02) anos, permitida a reeleicdo sem limite.

Art.26.2 - Compete ao Conselho Fiscal

a) Fiscalizar o cumprimento do estatuto, regimento interno e decisdes da Assembléia Geral;
b) Verificar a contabilidade em seus aspectos contébeis e financeiros, dando parecer,
trimestralmente, podendo requisitar a diretoria a contratagao de um contador para isso;

c) Convocar Assembléia Geral Extraordindria quando achar necessdrio, dentro de suas

atribuigoes.

CAPiTULO VI

DAS ELEICOES

Art.27.2 - Promover as eleicbes de Diretori

\ Nakadomari '’
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a e do Conselho Fiscal e demais fungbes eletivas sera

constituido uma comissao eleitoral composta de 03 (trés) Associados em Assembléia geral no 1.2

trimestre. .

Vil
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Paragrafo Primeiro: Para os cargos de Diretoria e Conselho Fiscal é vedada a elei¢do do conjuge,
pais, irmdos, filhos entre si.

Paragrafo Segundo: Os membros da Diretoria e Conselho Fiscal poderao ser reeleitos, podendo
haver a reeleicdo ad infinitum, sendo ilimitado. Sendo cada mandato limitado ao periodo de 2 {dois)
anaos.

Paragrafo Terceiro: As eleigdes da Diretoria e Conselho Fiscal serdo feitos por escrutinio secreto,
podendo ser de uma Unica vez todos os cargos.

v Nakadomari 3
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CAPITULO VIII

DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art.28.2 - A AMB n3o renumera nem concede vantagens ou beneficios por qualquer forma ou titulo
a seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores, doadores, colaboradores ou
equivalentes.

Paragrafo Unico: A AMB n3o distribui resultados, dividendos, bonificagoes, participagdes ou parcela
do seu patrimdnio, sob nenhuma forma de pretexto.

Art.29.2- O presente Estatuto sé poderd ser alterado em Assembléia Geral Extraordinaria,
especialmente convocada para este fim com quinze (15) dias de antecedéncia com a presenca de
metade mais um (01) dos Associados em primeira convocacdo ou um tergo dos Associados em
segunda convocagdo meia hora apos, mediante voto favoravel de 2/3 (dois tergos) dos Associados

presentes.

Art.30.2 - A dissolugdo da AMB s6 poderd ser decidida por duas Assembléias Gerais Extraordinarias
sucessivas, realizadas e convocadas para este fim com intervalo de hum (01) més.

ART.31.2 - Os casos OMissos Serao discutidos em Assembléia Gerais dentro do espirito deste

Estatuto.

ART.32.2 - O presente Estatuto entrard em vigor por ocasido na data de seu registro no Servigo de
“Registro de Titulos e Docu mentos e civil das pessoas juridicas” da Comarca de Palmeira — Parana.

Art.33¢ - O Lar de Criangas Esperanga Viva — Lar Levi abriga criangas de 0-18 anos em suas Casas
Lares. (Medida provisoria) Conforme o Estatuto da Crianca e Adolescente, artigo 90.

B
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A
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Art.342 - A escrituragdo contabil financeira sera realizada de acordo com os principios fua"ldamentais
de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade; (Redacdo dada pela Lei n? 13.204,
de 2015).

bois T

Willi Dyck Hannelore Isaak eneﬁose étupak
Presidente 12 Secretaria Advogado OAB
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Ata 03/2023

da Assembleia Geral Ordindria da AMB, realizada em segunda chamada, s 19:30h do dia 21 de novembro de 2023,
nas dependéncias da Igreja Evangélica Irmdos Menonitas de Witmarsum, com a presenga de 34 associados
presencialmente e 17 associados de forma online: Samuel Molineros, Heike Kreusch Molineros, Alois Pauls, Marcos
Boldt, Rosemarie Epp, Daiane Bordinh3o, Juliano Bordinho, Indianara Vlastuin Tarabauka, Kevin Wutzke, Werner
Duck, Rosvita Kroker, Walter Kroker, Horst Kroeger, Myrta Kroeger, Angelica Boldt, Luis Idrissa Cul e Marly Cnossen
Pauls.

1. Abertura da AGO: Christian Pauls d4 as boas-vindas aos associados. Em seguida, José Kreusch traz uma breve
meditagdio baseada em lsalas 32,1 a 8. José Kreusch finaliza a introdugdo com uma oraggo. O presidente da AMB,
Willi Dyck, 1 o Edital de Convocagdo, abrindo oficialmente a AGO. Apds sdo tratados os seguintes pontos da pauta:
2. EleigBes: com base nas sugestdes para os diferentes cargos, a comissdo eleitoral formada por Eraldo Hartmann,
Daniel Rocha de Souza e Ferdinand Kroeker, montou uma chapa Gnica com os seguintes nomes para a Diretoria da
AMB: Presidente — Hugo Kreusch, Vice-Presidente- Marcos Boldt, 12 Tesoureiro- Martin Giessmann, 22 Tesoureiro-
Daniel Friesen, 12 Secretaria- Hannelore Isaak, 22 Secretdria- Ute F. Warkentin, Conselheiro- Heinz Giinther Pauls,
Suplentes- Manfred Epp e Eraldo Hartmann; para Conselho Fiscal- Hary Warkentin, Anselmo Osério e Ferdinand
Kroeker. Em seguida os associados presentes votam mediante uma cédula, recolhida logo apds para contagem € aos
que assistem via on-line é enviado um link, possibilitando a sua participagdo na votagdo.

3. Plano de Trabalho para o ano 2024: de forma reduzida, Christian apresenta o Plano de Trabalho para 2024,
contendo os seguintes projetos: Mensageiro, Florescer, Apadrinhe, A¢do contra Fome, SCFV, para os associados. A
Assembleia aprova o Plano de Trabalho para 2024.

4. Desligamento de associado: Aline Bach de Almeida, que por muitos anos integrou o quadro de funciondrios da
AMB como Assistente Social, pediu o seu desligamento como associada da entidade depois do seu encerramento
como funciondria na missdo.

5. Encerramento da Casa Lar Levi: Christian Pauls comunica a assembleia que apds muitas conversas e andlises
sobre a situacdo da Casa Lar Levi relatadas e vividas pelo CA, a diretoria decidiu encerrar o trabalho do Lar em 31 de
dezembro de 2023.

6. Aluguel da Unidade de Witmarsum: apds o interesse inicial de duas entidades para alugar o espago, agora estio
sendo conversados os tltimos detalhes com a Agéncia Missiondria da COBIM (AMCOBIM), que deve alugar o espago
com praticamente todas as dependéncias, inclusive o terreno que faz parte da Unidade.

7. Obreiros e Voluntarios: desde a Gltima assembleia varios funcionarios novos fazem parte do quadro de obreiros
da AMB.

8. Testemunhos: Hilda Koop agradece pela oportunidade e pelo tempo que ela passou na Alemanha no inicio do
ano. Claudinei Mira relata das devocionais oferecidas na Agdo Contra Fome. Christian Pauls diz que é impossivel
contabilizar as pessoas atingidas pela AMB nestes seus 35 anos de existéncia. A AMB existe porque alguém (no caso
Sr. Peter Pauls) uma vez disse SIM ao chamado e iniciou um trabalho com os trabalhadores da fazenda Slavieiro.
Heinz Glnther Pauls relata da trajetéria de um motorista que se converteu através de uma histéria do Mensageiro.
Martin Schauder rerlata que devemos nos alegrar com os presentes que a vida nos traz.

9. Resultado das Eleigdes: A chapa Unica com os seguintes nomes que foram eleitos para o biénio 2024/2025 com '
seus respectivos cargos como segue: Presidente: - Hugo Kreusch, Nac. brasileira, Pecuarista,
hugokreusch@gmail.com, casado, telefone (42) 99142 3072, portador do RG 1468464-6 e CPF 357.886.909-00,
morador da Coldnia Witmarsum s/n Palmeira PR CEP 84.130-000, Vice-Presidente — Marcos Henrique Boldt, Nac.
Brasileiro, Empresdrio, casado, marcosboldt@hotmail.com, telefone (41) 99936-9607, portador do RG 4.387.820-4 e
CPF 735.518.219-68, endereco Rua Pard, n® 1132, Bairro Agua Verde - Curitiba-PR, CEP-80.610-020, 12 Tesoureiro —

Martin Glessmann, Autdnomo, Nac. brasileiro, martin.giessmann@gmail.com, casado, telefone (42) 99123 1562,
portador do RG 3464368-7 e CPF 020.323.379-40, morador da Col6nia Witmarsum, Palmeira - PR, s/n, CEP 84.130-

000, 22 Tesoureiro - Danle!_ Friesen, Autdnomo, Nac. brasileiro, daniel.friesen59@hotmail.com, casado, telefone
(42) 99980-5111, portador do RG 1.297.938 e CPF 410.555.439-53, morador de Palmeira - PR — Rua BR 277, s/n, CEP
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5 g4'190-00b, 1¢ Secretdria — Hannelore Isaak, Nac. Brasileira, Dona de casa, isaak.hannelore@gmail.com, telefone 42
- 99993 1241, portador RG 11526497, e CPF 023.133.119-37, morador da Colénia Witmarsum s/n - Palmeira — PR,
CEP 84.130-000. 22 Secretdria — Ute Funck Warkentin, Dona de casa, Nac. Alem3, utewarkentin@gmail.com,
casada, telefone 42 — 3254 1264, portador rg V 086399-0 e CPF 006.723.669-32, morador da Colénia Witmarsum s/n
~- Palmeira - PR, CEP 84.130-000, Conselheiro — Helnz Guenter Pauls, Agricultor, Nac. brasileiro,
fazendapalmeira@yahoo.com.br, casado, telefone (42) 99933-1133, portador do RG 3.130.448-2 e CPF
473.054.369-68, moradora da Colénia Witmarsum s/n — Palmeira — PR, CEP 84.130-000, Suplente — Eraldo
Hartmann, Nac. Brasileira, Mec4nico, telefone 42 — 99836 3713, portador RG 6217037-9, e CPF 871.924.979-91,
morador da Rua Bardo do Rio Branco 815, Centro - Palmeira = PR, CEP 84.130-000. Manfred Epp, Agricultor, Nac.
brasileiro, manfredepp@uol.com.br, casado, telefone (42) 99102-9124, portador do RG 1,152.652-7, CPF
426.920.919-49 morador na Colénia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP 84.130-000. Conselheiro Fiscal foram eleitos,
Hary Warkentin, Agricultor, Nac. brasileiro, harywarkentin@gmail.com, casado, telefone (42) 99973-9587, portador
do RG 1.152.820-1, CPF 337.946.779-00 morador na Col8nia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP 84.130-000.

Ferdinand Kroeker, pastor, nac. brasileira, ferdinad.kroeker@hotmail.com, casado, telefone (42) 98429 8239,
portador do RG 30546423, CPF 404.131.369-49, morador da Rua Otalipio Pereira de Andrade nimero 86, Jardim
Paraiso - Campo Largo, CEP 83.606-090. Anselmo Heimbecher Osorio, pastor, Nac. brasileiro, casado, telefone (42)

98439 2549, portador do RG 2221521-3, CPF 372.353.979-34 morador na Col6nia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP
84.130-000.

Willi Dyck faz o encerramento oficial da assembleia e finaliza com uma oragdo.

Hannelore Isaak
Presidente Secretdria
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“‘“RE PALMEIRA Fone/fox: 42-3252-2676

—w;
© CARLOI CARNEIRD - TALLLIAD <artariocarneiro®yahos.com.by

| i SELOD : SFTN1. FijVI-
(G200 RPN S v cres g

gty
| fﬁﬁ- Reconheso por SEMELHANGA afs) firm
| ErA m

Rua Xv De Novembro, 36
Centro - Palmelra/PR,

& vardade.

00087591(001-000371025)

Palmeira, 05 da d“.mbreﬁféﬁ:g i
SUBSTITUTA

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS DE PALMEIRA - PARANA
Rua Vicente Machado 482 Centro Palmeira- Pr
Tel  (42) 3252-1935
Protocolado sob o n° 28.087 do Livro A-12

Reglstrado sob o n® 503 do Livro A-003, Arquive 139, Averbagao 09
BELO N° SFTD1UesfnmObAYoxvEQ1523q

Consults sm hitpa://asie.Aunarpen.com. br/
Paimalra-PR, 08 de dezembro de 2023,

E&.a{ja o olorrnam
. §q Thalla Andressa Nakadomari Machado - Oficlal

. | ] Ozélas Boares Cordelira - Escravents Substituto
* Emetumentos; RE24,00(VRC 100,00) Funrejus; RH10,66, IBBQN: RE1,38, FUNDEP: R#1,

R$2,00, Distribulder: k9,84 , Dightaiizagie: RO2,00. Total! R§ 82,02
| DOCUMENTO REQISTRADO POR MEIO BLETRONICO

Processo Agrupado - Pagina 29 / 70 - Gerado em 11/11/2025



ASSOCIAGCAO MENONITA BENEFICENTE - AMB

Rua José Adriano de Freitas, 427 - Rocio | ~ CEP: 84130-000 - Palmeira — PR - B
Tel: (+55) 42 3252-4350 / 3254-1311 — Homepage: www.missaoamb.org - E-mal;
amb@missaoamb.org

Ata de posse da diretoria eleita para o biénio 2024 ~ 2025. A Assemblela Geral Ordindria foi realizada no dia 21 de
novembro de 2023, nas dependéncias da Igreja Evangélica Irm3os Menonitas de Witmarsum. Eleitos para este
biénio foram: Presidente: - Hugo Kreusch, Nac. brasileira, Pecuarista, hugokreusch@gmail.com, casado, telefone
(42) 99142 3072, portador do RG 1468464-6 e CPF 357.886.909-00, morador da Colénia Witmarsum s/n Palmeira
PR CEP 84.130-000, Vice-Presidente -~ Marcos Henrique Boldt, Nac. Brasileiro, Empresdrio, casado,
marcosboldt@hotmail.com, telefone (41) 99936-9607, portador do RG 4.387.820-4 e CPF 735.518.219-68,
endereco Rua Pard, n® 1132, Bairro Agua Verde — Curitiba-PR, CEP 80.610-020, 12 Tesoureiro — Martin Glessmann,
Autdnomo, Nac. brasileiro, martin.giessmann@gmail.com, casado, telefone (42) 99123 1562, portador do RG
3464368-7 e CPF 020.323.379-40, morador da Col8nia Witmarsum, Palmeira - PR, s/n, CEP 84.130-000, 22
Tesoureiro - Daniel Friesen, Autdnomo, Nac. brasileiro, danjel.friesen59@hotmail.com , casado, telefone (42)
99980-5111, portador do RG 1.297.938 e CPF 410.555,439-53, morador de Palmeira ~ PR — Rua BR 277, s/n, CEP
84.130-000, 12 Secretdria — Hannelore Isaak, Nac. Brasileira, Dona de casa, isaak.hannelore@gmail.com, telefone
42 - 99993 1241, portador RG 11526497, e CPF 023.133.119-37, morador da Colénia Witmarsum s/n — Palmeira —
PR, CEP 84.130-000. 22 Secretdria — Ute Funck Warkentin, Dona de casa, Nac. Alemd, utewarkentin@gmail.com ,
casada, telefone 42 - 3254 1264, portador rg V 086399-0 e CPF 006.723.669-32, morador da Colénia Witmarsum
s/n ~ Palmeira — PR, CEP 84.130-000, Conselheiro - Heinz Guenter Pauls, Agricultor, Nac. brasileiro,
fazendapalmeira@yahoo.com.br, casado, telefone (42) 99933-1133, portador do RG 3.130.448-2 e CPF
473.054.369-68, moradora da Col6nia Witmarsum s/n = Palmeira — PR, CEP 84.130-000, Suplente — Eraldo
Hartmann, Nac. Brasileira, Mecanico, telefone 42 — 99836 3713, portador RG 6217037-9, e CPF 871.924.979-91,
morador da Rua Bardo do Rio Branco 815, Centro — Palmeira - PR, CEP 84.130-000. Manfred Epp, Agricultor, Nac.
brasileiro, manfredepp@uol.com.br, casado, telefone (42) 99102-9124, portador do RG 1.152.652-7, CPF
426.920.919-49 morador na Col6nia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP 84.130-000. Conselheiro Fiscal foram eleitos,
Hary Warkentin, Agricultor, Nac. brasileiro, harywarkentin@gmail.com, casado, telefone (42) 99973-9587,
portador do RG 1.152.820-1, CPF 337.946.779-00 morador na Coldnia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP 84.130-
000. Ferdinand Kroeker, pastor, nac. brasileira, ferdinad.kroeker@hotmail.com, casado, telefone (42) 98429 82309,
portador do RG 30546423, CPF 404.131.369-49, morador da Rua Otalipio Pereira de Andrade nimero 86, Jardim
Paraiso - Campo Largo, CEP 83.606-090. Anselmo Heimbecher Osorio, pastor, Nac. brasileiro, casado, telefone (42)
98439 2549, portador do RG 2221521-3, CPF 372.353.979-34 morador na Col&nia Witmarsum s/n Palmeira-PR, CEP
84.130-000. Em sequéncia segue uma oraggo pelos eleitos feita por Udo wall. Esta diretoria deve assumir posse em
dia 01 de janeiro de 2024 e permanecer até o dia 31 de dezembro de 2025, assim o declara o Presidente, sendo
nesta ata registrados dados referentes ao inicio e fim desta diretoria.

1. Foi concedido pela Assembleia Geral amplos, gerais e ilimitados poderes para o presidente Hugo Kreusch, Nac.
brasileira, Pecuarista, hugokreusch@gmail.com, casado, telefone (42) 99142 3072, portador do RG 1468464-6 e CPF
357.886.909-00, morador da Col6nia Witmarsum s/n Palmeira PR CEP 84.130-000, e o Tesoureiro = Martin
Glessmann, Autdnomo, Nac. brasileiro, martin.giessmann@gmail.com, casado, telefone (42) 99123 1562, portador
do RG 3464368-7 e CPF 020.323.379-40, morador da Col8nia Witmarsum, Palmeira - PR, s/n, CEP 84.130-000. Para
que em nome da Associagdo Menonita Beneficente, movimentem as contas n® 8500-6 116576-X, 16577-8, 24865-
7, 25610-2, 25612-9, 26018-5, 26019-3, perante o BANCO DO BRASIL, agéncia 0957-1, e movimentar a conta n®
506-1, 520-7 agencia 7632-5, perante o Banco do Brasil; a conta n2 00818-9 perante o Itau, agéncia 0956; as contas

50086-0, 18512-5, 64044-1 perante o Sicredi, agéncia 0730 podendo para tanto ajustar valor, clausula e condicBes
emprésti itir chegues / abrir contas de depési izar cobran onceder abatimentos

ionar
ftul receber ar reci dar guitacd fessar, transigir,_desistir, efetuar licitar sal
van uisitar talondrios d es rizar débito em conta relativo a assin
ontrato de cAmb seus ri ivo ivos / assinar pri a ra de a rédito / assinar term
Conta Bancdra:
Banco do Brasil 5/A e Banco Itad Entidade Filantrépica n® 44006.002015/96-71
Rua Concelgdo, 580  C/C: 8500-6 Rua Concel¢do, 380  C/C:00818-9 Ut. Publica Federal n® 18.632/93-41
CEP: 84130-000 Agéncla: 0957-1 CEP: 84130-000 Agéncla: 0956 CNPJ: 81.078.297/0001-00
Palmelra—PR BIC: BRASBRRICTA Palmelra = PR BIC: IATUBRSPCTA Insc. Estadual n® 90149993-42
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ASSOCIAGCAO MENONITA BENEFICENTE — AMB

Rua José Adriano de Freitas, 427 — Roclo | - CEP: 84130-000 - Palmeira — PR — Brasil
Tel: (+55) 42 3252-4350 / 3254-1311 - Homepage: www.missaoamb.org - E-mail:
amb@missaoamb org

nt ssinar or i encdo adicion I ssin radl iv

écie / emitir n romissori ar nota promisséri sinar contra abertura de crédi tuar
réncias e pagam efetuar ntos por meio eletrnico / efetuar transferéncias por meio eletrdnic
sar titulos de crédito / descontar titulos de crédit tar traordenar cheques / cancelar cheques
aixar cheques uar resgates acOes financeiras / cadast erar e desbl ar senhas / efetuar S
nta corren fetuar sagues = fetuar movimentacdo fin ra no RP liberar arguivos de
agamentos no gerenciador fin solicit Xir con ves os / solicitar saldos e extratos
operacdes de crédi emitir es / assinar contratos de cambio pr ar transferéncia
mesma titularidade / fechar operacBes derivativas / encerrar contas de depdsito / receber e guitar, pelo vendedor,
crédito de financiamento / consultar obrigacdes do débito direto autorizado / amplos poderes para tratar de todos
assunt dcios, direitos e interesses d organte, enfi raticarem todos os at essdrios para o fiel

cumprime o presente mandato.

A reunido termina as 20:30h. Eu, Hannelore Isaak, redigi gsta ata que vai assinada por mim e pelo
presidente Willi Dyck.

Hannelore Isaak
Secretaria
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
81.078.297/0001.00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 23/111/1988

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE AMB

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AMB DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.92-9-01 - Ensino de danca

85.92-9-03 - Ensino de musica

87.11-5-05 - Condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos

87.20-4-99 - Atividades de assistancia psicossocial e 2 salide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica e grupos similares nao especificadas anteriormente

87.30-1-01 - Orfanatos

87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao especificadas
anteriormente

91.01-5-00 - Atividades de bibliotecas e arquivos

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R RUA JOSE ADRIANO DE FREITAS 427 CASA DOIS ANDARES

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.130-000 ROCIO | PALMEIRA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADRIANO.BORDINHAO@MISSAOAMB.ORG (42) 3252-4350/ (42) 3254-1311

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

rakRk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/07/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

HEERERAN EEERRARN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/10/2025 as 15:00:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MUNICIPIO DE PALMEIRA

ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral

TERMO DE COLABORACAQ N° 119/2023
Processe Administrative n® 223322023

Termo de Colaboragdo que entre si celebram o
MUNICIPIO DE PALMEIRA e ASS0CIACAD
MENONITA BENEFICEMTE ~ AME,

O MUNICIPIO DE PALMEIR
inscrito no CNPJ/MF sob o
Atendimento ao Cidadi
representado pelo Secret
portador da cédula de ides
409.810.299-49, o qual foi ne
execug;% @ 'conbrole do g

essoa jurfdica de direito pablico interno,
11 aedministraliva na Cenlral de
elli, n” 134, neste ato
o Antonio Wieczorel,
scrito no CPEMF sob o n®°

MEI\O\I!TA BENPFICENTF AM'
inscrita no CNP};’MF 59&3 o n® 8‘.1

peragio, para a

consecucao a administracio

pub] ica, S

1.2 - Para os fins de que tratz a Lc—:"i'n"---—&:—’.8_26{2;023,-.-65""?ecuz'sus financeiros que fotalizam a
importancia de R$ 232.980,00 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vitenta reais),
acrescida de eventuais rendimentos oriundos de aplicacio financeira, ser3o repassadas em 12
(doze) parcelas mensais, durante o exercicio de 2024, de acordo camn o seguisite cronograma
de desembolso:

| Més/Asno 2024 |

%
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral

Janeirn RS 19.415,00
1 Fevereiro RE 1241300
Marco R3 12.415.60
Abril RE 12.415.00
Maio R% 1941560
1 Junho RS 18.415,00
Shutho RE 19.415,00
Agosto RE 19.415.00

| Setembro
{hitubro 19
Movenbro Ry
| Dezerabro ﬂ$'_1_§_?
| TOTAL _ RS 232

Pardgrafo Gnicoe. O Pla
DA SOQUIEDADE CIvi

integra o presente Termy,

yal 3 ORGANIZACAC

ou indiretament
1~ delegacdo da

i - prestagdo de
Municipio.

Fo dacelabragd
dministragdo py

parcéria celebrada mediante o presents
moniforamenio e avaliagdo desigﬁada': Cgue e
obrigatoriedade de apresentacho da prestacdo de contas devida pela organizagio da
sociedade civil;

¢} realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfacio com os
benefictdrios do plano de traballw e utilizar os resultados como subsidio na avaliagio da
parceria velebrada e do cumyprimento dos objetivos pactuados, bem como ra reorientacio @

1

no ajuste das metas & atividades definidas;

n
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral

d) liberar os recursos por meio de transferéncia eletronica e ern obedigncia ao cronograma de
desembolsc, que guardard consondncia com as metas, fases ou etapas de execugio do objeto
do termo de colaboragao; '

e} promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceriz;

f) na hipbtese de o gestor da parceria deixar de ser agente pablico ou ser lotado zm outro
61gao ou entidade, o administrador ptblico devera designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso ndio ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com @s respechivas
responsabilidades; o
g) viabilizar 0 acompanban
h) manter, em seur 5%
respectivos planos de it
i) divulgar os meics de re
parceria;

) instaurar tomada de conta
de irregularidades na e
i} aplicar as penalidad
exigéncia da restituicio dos ¢
1} comugpi : wleste.
)

11 - DA ORGANIZ

a) manier escritit
b} prestay contas.
<) divulgar na inte
que exerga suas
minime, s infor

dmentos e
d) manter & movip

TeCursos,
doiunt

g) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragio, nac

implicando responsabilidade solidaria ou subsididsia da
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1} Comprovar a exata aplicagdo da parcela anteriormente repassada, na forma da legislacéo
aplicavel, mediante. procedimento da fiscalizagdo da Administragao Fiblica Municipal, sob
pena de suspensao da ransferéndia.

§) No praticar desvio de finalidade na aplicagio do recurso, afraso nao justificado no
cumpriento das etapas dos programas, praticas atentatdrias acs principios fundamentais
da Administracio Pablica nas coniratagbes e dervais ates praticados na execugdo deste
Termo de Colaboracio e deixar de adotar as medidas saneadoras eventuaimente aponiadas
pela Administragdo Pablica.
i} Prestar todos os servigos
profissionais e pagame
trabalhos, ficando proib
nEn,;

k} Observar todos 08 Criier
custos praev istos;

instraments, meando_
presente ferme nesta <ot

agquisiydo dema
o) Manier-ge adi
contas de exerc

or .,amertana 16.002.08; 344 0034, 6}( 43:5.50.43.00.00, Forité: 07000,

|
CLAUSULA QUARTA ~ DA TRANSFERENCIA E APLICACAC DOS RECURSOS

41 - A ADMINISTRACAQ PUBLICA iransferird 0s recursos em favar da
ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desemboiso contido
no plano de trabalbo e descrito ma clausula primeira, mediante transferéneia u*-:ifr&imrnm«k

n s,,%

i
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sujeita 4 identificagdio do beneficidrio final e 3 obrigatoriedade de depdsito em sua conta
bancaria especifica vinculada a este instrumento.

42 - 8 obrigat6ria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Colaboragio, enquanto nio
utilizades, ent caderneta de poupanga de instituiglo financeira oficial, se a previsdo do seu
uso for igual ou superior & um més; ou em fundo de aplicagio financeira de curto prazo, ou
operacio de mercado aberto lastreada em ttulo da divida pablica, quando sua wtilizagdo
estiver prevista para prazos menores.

4.3 - Os rendimentos das aplicagdes fina
do termo de colaboragao ou-_da tran:
prestagéo de contas ex1g1dos, p a0 '5 re 18

, obrigatoriamente, aplicados no objeto
lo suieitos ds mesmas condicdes de

pa realizacdo de gastos
idade entre o0s recursos
de contrapartida. {(se houver

para a axecugio do obj
transferidos e os recursos,
('onfrapartida financeira)
Gaserdo liberadas o ficardo
relidas nos seguintes o
I~ quando houver evi

des:f_c_ias'-'c_{'é i

interno ou externg
4.6 ~ Por ocasia

financeiros. xim
firanceiras reals
trinta dias, sob |

SOU}:.{)AIJ!: CiVIL, patd
1~ realizagdo de despesas a titulo de taxa de administrac@o, de geréacia ou similar;
i1 - fioalidade diverss da estabelecida neste instrumento, ainda que em cardter de

emergéncia;
1 - realizag@io de despesas em data anterior ou posterior & sua vigéncis; Y
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IV - realizacico de despesas com taxas bancdcias, cont mulias, juros vy correcdo monetaria,

inclusive, referentes a paganentos ou recolhimentos fora dos prazos;

V - realizagic de despesas com publicidade, salvo as de cardter educative, informativo ou de

orientagdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem

promogic pessoal de autoridades ou servidores pitblicos; e

V1 - repasses como condribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com fing

fucrativos;

VIii - '}agm a qualquf’r tirulcs, sewidm Jo priblico com revursos vincalados 2
' ' e de

ch retrizes oroamentarias,

s, a contar da data de sua
ara a conserucao de seu

cantes do sen
ntares, serdo

PUBLICA
aboragéo,
, limitado o

64 ~ Toda e g o deverd ser
formalizada por
do Tetmo de C

celebracao de ter

o da vigéneia
ite vadeda a
droativos.

ENTO E DA

social obhdo em razfio da execugdo da, obreto atc ¢ periudc com b.as,e nes indic adoreq
estabelecidos @ aprovados no plane de trabatho;
i1 ~ valores efetivamnente transferidos pda administrai;ﬁc pﬁblica'

‘;omedade civil na pmﬂi.&gﬁo de contas, Cisar‘d{? B0 fm‘ comprovado o ais‘ai‘tw das oetas g
resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboragic; 4 2
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V - analise de eventuats auditorias realizadas pelos controles nterno e externo, no ambita da
fiscalizacdo preventiva, bem como de suas conclusfies e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas audiforias.

7.2 ~ Na hipotese de inexecugéio por culpa exclusiva da ORGANIZACAC DA SOCIEDADE
CIVIL, a ADMINISTRACAC PUBLICA poderd, exclusivamente para assegurar o
atendimento de servigos essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de
autorizagdo judicial, a fim de realizar ou manter a execucdo das metas ou atividades
pactuadas: :
I - relomar os bens piblicos:
que tenha sido a modalida
I ~ assumir a 1-'espansa:b§_1ida
trabalho, no case de pé
considerado na prestagio d

soeiedade civil parceira, qualquer
 de tais bens;

o previsto no plano de
ninuidade, devendo ser
anizacido da sociedade civil
lidades.

até o momento em qué a adm

realizadas 2 a ¢
de que trata a ps
documentos:

I~extratodac
I - notas e com
organizacdo da

A organizagao da socieda as da Boa e régular aplicagdo dos recatsos
o témiino da vigéncia da parceria ou no
final de vada exercicio, se a duragéo da parceria exceder unt ano.

8.2 - A prestacin de condas relaiiva & execucdo do termo de colaboragio dar-se-4 mediante a

andlise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes relatorios:

recebidos no prazo de até noventa dias a part

¥ - relatdrio de execncdo do ijbjetn, elaborado pela organizagdo da sociedade civil, condendo
as atividades ou projetos desenvoleidos para o cumprimento do objeto e o comparative de
metas propostas com os resultados alcancados;
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I ~ relatdric de execogdo financeira do termo de colaboracao, com a descriglo das despesas e
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo nom a execusdo do objeto, na hipétese de
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.

83 ~ A Administraciic publica considerara ainda em sua andlise os seguintes relatérios
elaborados intarnamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a exerugao da parceria;

1§ relatér:e Lée*mm de nwmtorafne*:tu e av ai:agao, hemolqgado pt' la comissio de

8.4 - Os pareceres iéoni ' 5 tas, de quite frata o art. 67 da
Lein®13.019, de 2014, de
I < os resultados i alcanga:
- H - 08 impacios econdmicos.
T ~ o grau de satisfagdo do

I - re;ezgé’zo ch
coritas espema}

§ 1° O prazo n 3 _ 5 {ias ‘por notificagio,
prorrogével, no . ragio phblica
possui para anal
§ 2° Transcor

esidtados,
ndo havemdo o

até cento e oitenta dias, confadu da-data de sen-redebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela delerminada, prorrogével justificadamente por ignal periodo.

Paragrafe Gnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as conias,
tenham sido apreciadas:
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I - ndo significa impossibilidade de apraciagio em data posterior ou vedagdo a que se adotern
medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados
aos cofres publicos;

II - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagio monetdriz, impede a incidéncia de juros de mora
sobre débitos evertualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste
paragrafo € a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragao phblica,

8.8 ~ As prestagdes de contas serfio avaliada
I - regulares, quando expressarem, de
metas estabelecidos nop
11 - regulares com ressal

bjetiva- ecumprimento dos objetivos e

gualguer outra falta de
natureza formal que ndo

1 ~ irregulares, quando o« nstdncias:

b} descumprimento inj
¢} dano ao erdrio decor

: rida a fase

' soficitar autorizagio
para que o yess ecime >ja pr ' s compensatorias de
inferesse piblic :

yne o ubjato
d ja MEensuUracao
econ@mica serd felta a pa ha havide dolo

ou fraude e nfo séfa o cas

o da prestagao de
os. documentos

9.1 ~ A presenie parceria podera ser-all £ a qualquér tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com arteced@ncia minima de 30
(krinta) dias em relagdo & data de #rmino de sua vigénia, '

9.2 -~ Nao ¢ permitida a celebragho de aditamento deste Terme de Colaboragdo com alteracio
da natureza do objeto. :

9.3 ~ As alteracDes, com excegao das que tenham por finalidade meraraente provrogar o
prazo de vigéncia do ajuste, deverdo ser previamente submetidas & Procuradoria Geral d

-
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Lo

Musicipio, 6rgdc a0 gual devero os autos ser encaminhados e prazo habil para andlise ¢
parecer.

9.4 ~ E cbhrigatéric o aditamento do presente instrumento, guando se fizer necessaria a
efetivagde de alteragbes que tenham por objetivo a mudanga de valos, das metas, do prazo de
vigéncia ou a utilizacio de recursos remanescentes do saldo do Termo de Colaboragao.

CLAUSULA DECIMA ~ DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

101 ~ Pela execugio da parg
Lei n” 13.019/2014, ¢ da je
prévia defesa, aplicar a
1+ adverténcia; .
i - suspensiio temporaria
celabrar parceria ou conkrat

puablica sancionadora, p
H1 ~ declaragio de inider

o o celebrar parceria
ou corndrato cont drgj’eios;':" 1

perdu; arem os
aglo’ perants

Pardgrafo Gnico. exelusiva do
Chefe do Poder
prazo de dez d

de ap'ﬁc‘af;éo dap

TOCESSO, NO
#pds dois anos

a prestacdo de
3o da parcetia.
ltado & apuragio

adqai:iridns com recursos financeiros: eawolv;da_
objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

11.2 ~ Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipamenios
eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou corstriidos com os recursos
aplicados em razdo deste Termo de Colaboragdo.

11.3 - Os bens remansscenies serdo de propriedade da Organizacio da Sociedade Civil e
gravados com cldusuia de inalienabilidade, devendo a organizagio da sociedade civil

B g S

Processo Agrupado - Pagina 44 / 70 - Gerado em 11/11/2025



MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral

formalizar promessa de transferéncia da propriedade 2 adounistracio phblica, na hipétese
de sua extingio.

11.4 - Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério do
administrador pabiico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que se proponha
a fim igual ou semelhanie ao da Organizagdo donatdria, quando, apds a consecugéa do
abje-to, Ao foremn necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado.

115 ~ Os bens doados ficardo z,mva.dcs com clawsula de inalienabilidade e deverdo,
¢ da execugdo de objeto igual ou semelhante

exduswamente, ser utﬂ;z&doﬂ para conti
weversdin em favor da Administragio

I - denunciade a qual hedvels somente pelas

obng'\gocs @ aurelmd_ as -vanf&x_g‘(—zn -ICLPE! arm voluptariamente da

A a puaifﬂdade

a) utilizagdo do
b} madinpleme
o) constatagio,
apresentado; e
¢} verificacho d
de Condas Hspec

CLAUSULA DE(C

pmvxdenaada pel
rebpea. ‘Hva assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -~ D AS ( "ON i)i{;{} ESG ERAI&:

14.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as saguintes s:m“a:l‘ir*éeq-

I - as couvuugucagdes relativas a este fermo de colabor agao serdo remetidas por
correspondéncia escrifa oun eletrénica e serdo consideradas reguiatmente efetuadas quando “
comprovado o recebimento; !

b
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II - as mensagens e documentos, resultandes da transinissdo eletrOnica, ndo poderio se
constituir em pegas de processo, € os respectives originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e

I ~ as reunides entre 0s representantes credenciados pelos partiviges, bem comoe quaisiuer
ocorréncias que possany ter implicacdes neste terroo de colaboragdo, serdo aceitas somerde se
registradas em aia ou relatdrios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ DO FO

15.1 ~ Serd competente pd deste term de colaboracds,
que nd0 possann. ser resolvid '
Estado do Parani, com rendncin
15.2 - E, por assim estaré
irrenuncidvel cumprimento

conforme, foi lavrado ¢

4 Comarca de Palmeira,
giados que forem.

ipes obrigam-se ao total e
nito, o gual Hdo e achado
@ vio assinadas pelos

ke
Testemunha: o . . G
CPF/MEsobont: GSF, D36 . 470 -5

: {;,e AL c?».;,-i\s?x.{:?? .
Te-stemunha:i:i%ﬁf&:?«ié‘- i G . BEIRAS
CFF/ MF sob o n TG k. BeF ~y§

!
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SAIBAM quantos este publico instrumento de procuracéo bastante virem que ao trés dia no més
de janeiro de dois mil e dezoito nesta cidade o Outorgants: WILL] DYCK, alemao, casado, pastor,
portador do CPF n® 010.413.319.83, RNE n° V.287189-G, CGPYDIREX/DPF residente =
domiciliado na Av. Presidente Ernesto Geisel s/n, Colonia Witmarsum, Palmeira, Parang, CEP
84.130-000, pelo presente instrumento nomeia e constitui comn ssu bastante Procurador
(Outorgado) ADRIANG BORDINHAO, brasileiro, casado, Contador CRC/PR — 051457/0-3,
portador do CPF n® 841.483.679-15 e RG n° 5.940.420-2, residente e domiciliado a Rua
Johannes Jansen, 271, Bairro da Vila Rosa na cidade de Palmeira no Estado do Parana, CEP
84,130-000, celular (41) 9 9639-4465, com poderes para, assinar, requerer, solicitar, ernitir
certiddes, realizar atualizagbes, solucionar pendéncia ou situagdo minha irregular ou da
ASSOCIACAC MENONITA BENEFICENTE-AMB CNPJ 81.078.297/0001-00, enfim, representar
FEDERAL DO BRASIL - RFB, PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MINISTERIC DO TRABALHO £ EMPREGO
~ MTE, PROCURADORIA SECCIONAL - PONTA GROSSA, RECEITA ESTADUAL DO
PARANA, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, SECRETARIA DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO PARANA, PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMEIRA e SUAS SECRETARIAS, responsabilizando-se por todos os atos praticados no
cumprimento deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de 31/12/2023.

Palmeira, 10 de jutho de 2023.

7 —
/ f-"'/’ ;\_4._-:;;::‘!"

( ot _ /{?’ —
WILLI DYCK #
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE AMB
CNPJ: 81.078.297/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:12:41 do dia 13/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 11/04/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 10BD.2C12.F2D6.BB22

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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13/10/2025, 15:21 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprirmir

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 81.078.297/0001-00

R.azao ASS50C MENONITA BENEF
Social:

Endereco: COL WITMARSUM S/N GLEBA 01 / ZONA RURAL / PALMEIRA / PR / 84130-
000D

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das -
obrigagbes com o FGTS.

Validade:04/10/2025 a 02/11/2025

Certificacdo Numero: 2025100418100537291372
Informagéo obtida em 13/10/2025 15:21:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE AMB (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 81.078.297/0001-00

Certiddo n°: 61377368/2025

Expedig¢do: 13/10/2025, as 15:22:14

Validade: 11/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE AMB (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 81.078.297/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios a identificacgdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtétst.jus.br
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS

CONTRIBUINTE GLOBAL

CERTIFICAMOS, que para fins SIMPLES VERIFICACAQ DE DEBITOS, que
NAO CONSTAM DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos, taxas,
contribuicao de melhoria e divida ativa dos cadastros Mobiliarios e Imobiliarios), até a
presente data em nome de ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE AMB, CPF/CNPJ n°
81.078.297/0001-00, situado(a) no municipio de PALMEIRA .

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar débitos

posteriormente apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidéo.

A presente certidao nao isenta débitos vincendos a partir desta data.
Certiddo Numero: 78829/2025

Caodigo de Autenticidade: 46F82BBF377527567A97379C0BE3E04B
Emitida em: 13/10/2025 Valida até: 10/02/2026

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao emitida gratuitamente pela internet.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Secretaria de Assisténcia Social

Certiddo Liberatéria

N° da Certiddo: 26/2025

ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE - AMB
CNPJ N° 81.078.297/0001-00

Certificamos, para os devidos fins, que a ASSOCIACAO

TE — AMB estd em situagdo regular, no que dispde a Lei n°
13019/2014 e Decreto Municipal n° 10.764/16.

A presente certiddo ¢ vélida até 12/12/2025.

Palmeira, 13 de outubro de 2025.

JOCELI GOMES CUNHA

Secretiria Municipal de Assisténcia Social
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Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO MENONITA BENEFICENTE-AMB

CNPJ N°: 81.078.297/0001-00

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUELICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NAFORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO MENONITA
BENEFICENTE-AMB ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 12/12/2025, MEDIANTE AUTENTICAGCAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parand na

Cadigo de controle 1605.DTWP.5314
Emitida em 13/10/2025 as 15:30:02

Dados transmitidos de forma segura.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038062533-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.078.297/0001-00
Nome: ASSOCIACAO MENONITA BENEFICENTE

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 10/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www. f; .pr.gov.br

!
Pégina 1 de 1
Emitido via Internel Pablica (13/10/2025 15:31:25)
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NOTA FISCAL ELETRONICA DE ENERGIA ELETRICA
Copel Distnbuicio S.A:

R Jose lzidoto Biazettn, 158 - Bloco C - Mossungue
CEP; 81200-240 - Curitba - PR :

CNPJ 04:368.898/0001-068
“INSC. ESTADUAL 90233073989

léturanteror | Leturaatial | Nededas | Proxima Leitura

'S | L
{”' Saoon D L i ) el 510812025 | 240972025 | 30 244002025
Nome: ASSOCIACAO MENONITA o b 4
BENEFICENTE AMB )

Endereco: R Jose Adriano de Freitas, 427 -
Associacao Menonita Beneficiente Amb - Rocio
CEP: 84130-000

Cidade: Paimsira - Estado: PR

MOTA FISCAL Me. 191465807 - BERIE 3 | DATA DE EMSSSAD: 0arma

eyt bt eyl P
(3 Chamdodome

- 25002025 ba D121 ZAmericarSeo_ Pauie

4125 004 3560 BE00 0108 G400 3191 4658 9718 2650 T § |
Protocole de Autorizecho: 1412300048826621

REF:MES/ANO | VENCIMENTO |
18/10/2025

TOTAL A PAGAR

gun, | SRR olor {5}

LY Taria
| nensdefatia wid . - s -8
ENERGIA ELET CONSUMO KW 969 037302 362,34 2830 8884 0275750
ENERGIA ELET USO SISTEMA W 569 DasTZ2 481,81 M 2154 0,386670
ENERGIA INUETADA TE 082025 GDH K 29|  oamamsl w88 2350 - 8T 0,275750,
EMERGIA INJETADA TUSD D028 GDH e B08] 0402180 T e 31,38 " am 0,366670
ENERGIA CONS, B.VERMELHA P2 S 9=a.00 . 0.108801 10349 : o, inss 0078770
ENERGIA INJ. BAND, VERMELHA TE P2 o #6900 ' odoes01]| i m2st & g ] 0078770
CONT LM PUBLICA MUNICIPID uN 48.910000 s i
e a0 i
|
: 2680 710 100,67
1 VT PEPECEREE e
" ledion [T Cost’|  Consems | |
sl nal Mot My H
24836 35785 1 969 :
ETBO4 Sa4a1 1 1gar
| 1 |
1 § H :
i PERIODO FISCAL:  26/08/2025 ]
i
| |

{ | |_626E.8662.7053.3888.D3F5.DCDD.0564.7096
RERVISODEVENCIMEN!"O : s - e

" o SCEE. GACE O mumantc de poingis 08 Garacho & revela snseia sm suspentlo
imediata do fomecimento (REN ANEEL 1000 An. 353). e

Grupa de Tensag / Modelideds Tarilana: B - CONVENCIONAL

Demonsirative de ssidos SCEE desia Uinidade Congumidanm. Saldo Més no (TP} Todos o Perlodos 0, Saido
Asumuiade no (TP) Todos ca Paricdon 28089, Saido & Expliar Préxima Més no {T) Todos os Perlodos 0.

A qualquer empo pod soicindo o e valores nio rekack & do seev

eneTpia skiTica, Como conwinics o dosghes.

A pastir de 012026 0 ndmaro da Unidede Conmunidors possuint 15 dighos.
Perodos Band Tarl: Vermaina PZ20/08-2400

| UNIDADE CONSUMIDORA MES REFERENCIA VENCIMENTO TOTAL A PAGAR |
51103079 09/2025 18/10/2025 R$226,80

Numero da fatura: FAT-01-20251523650701-2
836900000024 268001110008 001010202511 523650701023

3 corm. AR
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Associacio Rua: José Adriano de Freitas 427 - Palmeira PR - Brasil
A m b —— CEP: 84130-000 - Tel 042-3252-4350
E-mail: amb@missacamb.org - www.missaocamb.org
4 Beneficente instagram.com/missac_amb

ANEXO IX
DECLARAGAO DE NAO OCORRENCIA
DE VEDAGOES DE ORGANIZAGAO E DOS DIRIGENTES

Eu, Hugo Kreusch, declaro para os devidos fins que a Associacdo Menonita Beneficente-AMB e seus
dirigentes ndo incorrem em quaisquer vedagdes dispostas no art.39 , da Lei Federal n® 13.019/2014. Nesse
sentido, declaro que a OSC:

1.
2.

s

Esta regularmente constituida ou, se estrangeira, esta autorizada a funcionar no territorio nacional;
Ndo foi omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada com a
administragdo publica municipal;

N&o tem em seu quadro de dirigentes membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de
orgdo ou entidade da administracdo publica municipal, estendendo-se ao seu conjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, bem como,
nenhum servidor ou seu coénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau atuando como diretor, proprietario, controlador ou integrante de conselho de
empresa fornecedora ou que realiza qualquer modalidade de contrato com o municipio;

. N&do teve as contas rejeitadas pela administragéo publica nos ultimos 5 anos, observadas a

excegbes previstas em Lei;

. Ndo se encontra submetida aos efeitos das sancbes de suspensédo de participacdo em licitagcdo e

impedimento de contratar com o Municipio; declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar
com a Administracéo Publica;

. N&o teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas

de qualquer esfera da Federag¢ado, em deciséo irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

. Ndo tem entre seus dirigentes pessoa cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas

irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federacéo,
em deciséo irrecorrivel, nos ultimos 8 anos;

. N&@o tem entre seus dirigentes pessoa julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o

exercicio de cargo em comissdo ou funcédo de confian¢a, enquanto durar a inabilitagéo;

. Ndo tem entre seus dirigentes pessoa considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto

durarem os prazos estabelecidos nos incisos I, Il e Il do artigo 12 da Lei Federal n° 8.429, de 2 de
junho de 1992;

Declaro estar ciente, que a néo veracidade desta declaragéo configura crime contra a administragao publica
ou contra o patriménio publico, previsto no artigo 299, do Cdédigo Penal Brasileiro.

Palmeira, 13 de outubro de 2025.

Digitally signed by HUGO
HUGO KREUSCH:35788690900 KREUSCH:35788690900
Date: 2025.10.13 16:39:43 -03'00"

Hugo Kreusch

Presidente da AMB-Associacdao Menonita Beneficente

Conta Bancaria:

Banco do Brasil S/A Banco Itat CNPJ: 81.078.297/0001-00
C/C 8500*6 C/(_: 09818-9 Insc. Estadual 90149993-42 ' ' I
Agéncia 0957-1 | Agéncia 0gs6 :

*

Associagéo
Menonita
Beneficente
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Associacao Rua: José Adriano de Freltas 427 - Palmeira PR - Brasil
Menonita CEP: 84130-000 - Tel 042-3252-4350
l I l E-mail amb@missacamb.org - www.missacamb.org

Beneficente instagram.com/missac_amb

DECLARAGAO DE INFRAESTRUTURA

Eu, Hugo Kreusch na condigdo de representante legal declaro que a Associagdo Menonita
Beneficente-AMB _possui infraestrutura para o desenvolvimento da parceria.

Palmeira, 13 de outubro de 2025.

Digitally signed by HUGO

HUGO KREUSCH:35788690900  KREUSCH:35788690900

Date: 2025.10.13 16:40:12 -03'00"

Hugo Kreusch

Presidente da AMB-Associa¢cdo Menonita Beneficente

Conta Bancaria:
.

Banco do Brasil S/A Banco ltad CNPJ: 81.078.207/0001-00 Associagdo
LG R0 £ C/C 00818-g Insc. Estadual 90140903-42 m MG
Agéncia 0957-1 |' Agéncia 0956 “ Beneficente
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Associacio Rua José Adriano de Freitas 427 - Palmeira PR - Brasil
Menonita CEP: 84130-000 - Tel: 042-3252-4350
' ' | E-mail amb@missacamb.org - www.missacamb.org
&

Beneficente instagram.com./missao_amb

DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

DECLARO, para os fins de habilitacdo de Projeto no Fundo Municipal - regulamentado
pela Resolugdo n°® 10.764/2018 ~-CMAS/ PALMEIRA-PR do Conselho Municipal de Assisténcia Social, que
a Entidade Associagdo Menonita Beneficente-AMB, inscrita no CNPJ sob o n® 81.078.297/0001-00, possui
capacidade técnica, fisica e operacional para a execugéo do que foi proposto, através dos recursos humanos
e espago fisico disponibilizado para & consecugéo dos objetivos previstos no Plano de Trabalho/ Plano de

Aplicacao.
Sendo verdade, firmo a presente.
Palmeira, 13 de outubro de 2025.
e (RRUSCH35785630900
KREUSCH:35788690900 Date: 2025.10.13 16:41:10 -03'00"
Hugo Kreusch
Presidente da AMB-Associagdo Menonita Beneficente

Conta Bancaria: 5
Banco do Brasil S/A Banco ltau CNPJ; 81.078.297/0001-00 A b Associagao
C/C 8500-6 C/C 00818-g Ectadin : r r‘ Menonita
Agéncia 0957-1 Agéncia 0956 - EstadualL o0s00e3 42 “ Beneficente
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Associacdo Rua: José Adriano de Freitas 427 - Palmeira PR - Brasil
m b Menonita CEP: 84130-000 - Tel: 042-3252-4350
E-mail: amb@missacamb.org - www missacamb.org
£ Beneficente instagram.com/missao_amb

DECLARAGAO

DECLARO, para os fins de habilitagdo ao Chamamento Publico convocado pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, que a Entidade Associacao Menonita Beneficente, inscrita no
CNPJ sob o n° 81.078.297/0001-00 possui objetivos voltados a promogédo de atividades e
finalidades de relevancia publica e social. Bem como em caso de dissolugéo da entidade, o
respectivo patriménio liquido seja transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que
preencha os requisitos da Lei n°13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo
da entidade extinta. As normas da organizagéo interna referida anteriormente se encontram no
Estatuto Social da Entidade.

Sendo verdade, firmo o presente.

Palmeira, 13 de outubro de 2025.

HUGO Digitally signed by HUGO
KREUSCH:35788690900
KREUSCH:35788690900 Date: 2025.10.13 16:41:38 -03'00'

Hugo Kreusch

Presidente da AMB-Associacdo Menonita Beneficente

Conta Bancaria: ’:.

Banco do Brasil S/A Banco ltad ! CNPJ: 8.0 Associacgdo
b : 81.078.297/0001-00 ;
C/C 8500-6 C/C 00818-9 Insc. Estadual 90149993-42 ’ I ' b i
Agéncia 0957-1 Agéncia 0056 | “ Beneficente
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Associacdo Rua: Jose Adriano de Freitas 427 - Palmeira PR - Brasil
Menonita CEP: 84130-000 - Tel 042-3252-4350
' l l E-mail: amb@missacamb.org - www.missacamb.org
4

Beneficente instagram.com/missao_amb

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que os documentos da referida parceria ficardo guardados,
arquivados em boa ordem e conservacgao, identificados e a disposi¢ao da Secretaria de Assisténcia
Social e do Tribunal de Contas do Estado do Parana, nas dependéncia da Associagao Menonita
Beneficente-AMB, rua José Adriano de Freitas, 427, bairro Rocio |, nesta cidade.

Por ser verdade, firmo a presente.

Palmeira, 13 de outubro de 2025.

HUGO 1 Digitally signed by HUGO
KREUSCH:35788690900
KREUSCH5357886909_00""D§té: 2025.10.13 16:42:20 -03'00"

Hugo Kreusch

Presidente da AMB-Associacdao Menonita Beneficente

Conta Bancaria:

w

Banco do Brasil S/4 ‘ Banco ltad | CNPJ: 81.0 Associagdo
i : 81.078.297/0001-00 ;

C/C 85006 | €/C00818-9 |  |nsc Estadual 90149993-42 m b Menonita

Agéncia 0957-1 | Agéncia 0956 /) Beneficente
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Conselho Municipal de Assisténcia Social
Secretaria de Assisténcia Social
Rua Querubina Marcondes de S&, 369 telefones; 3909 5043,
Email: gestao@palmeira.pr.gov.br
Palmeira, Parana

Comprovante de Inscrigao de Entidade no Conselho Municipal de
Assisténcia Social de Palmeira

INSCRIGAO N°. 02

A Entidade Associagdo Menonita Beneficente - AMB, CNPJ
81.078.297/0001-00 com sede na Rua José Adriano de Freitas, n°427,
Rocio |, Municipio - Palmeira, possui inscricdo neste Conselho como
Entidade que executa os Servigos: Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos sob numero 02, com inscricdo desde

14/11/1996, tendo entregue Relatério de Atividades 2024 e Plano de
Acao 2025.

A presente inscricao € por tempo indeterminado.

Feeteh

almeira, 09 de junho de 2025.
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_LIF Trarlsgof&[,er

S

& Entrar

= Transferéncias Especiais
L0

A > PlanodeAcio > Detalhe

Dados do Plano de Acao

Permite a manutencao de Planos de Acao no sistema

Plano de Acao: 09032024-072354 / 2024 Programa: 09032024 L,/ Situacao: Ciente

Beneficiario: 76.179.829/0001-65 - MUNICIPIO DE PALMEIRA (PR) Emenda Parlamentar: 202437020010-LEANDRE

Dados Basicos Dados Orcamentarios Plano de Trabalho Analises Relatorio Gestao

Dados do Beneficiario »~
Beneficiario (Obrigatério) UF (Obrigatorio) Codigo IBGE IDH

76.179.829/0001-65 - MUNICIPIO DE PALMEIRA PR 4117701 0.718
Banco (Obrigatério) Agéncia (Obrigatorio) Conta (Obrigatorio) Situagao da Conta (Obrigatorio)

104 - Caixa Econdmica Federal 0397-2 6672014-4 Conta Ativa

Dados da Emenda Parlamentar »
Emenda Parlamentar (Obrigatorio) Valor de Custeio (Obrigatorio) Valor de Investimento (Obrigatorio)

202437020010-LEANDRE R$ 0,00 R$ 220.000,00

Dados Complementares do Plano ~

Finalidades

Tipo Agdes 2
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https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

08-Assisténcia Social / 241-Assisténcia ao Idoso
08-Assisténcia Social / 242-Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
08-Assisténcia Social / 243-Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
08-Assisténcia Social / 244-Assisténcia Comunitaria
10-Saude / 301-Atencao Basica

10-Saude / 302-Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10-Saude / 303-Suporte Profilatico e Terapéutico
10-Saude / 304-Vigilancia Sanitaria

10-Saude / 305-Vigilancia Epidemiologica

10-Saude / 306-Alimentacao e Nutricao

11-Trabalho / 334-Fomento ao Trabalho

12-Educagao / 361-Ensino Fundamental

12-Educacao / 362-Ensino Médio

12-Educacao / 363-Ensino Profissional

12-Educagao / 364-Ensino Superior

12-Educacao / 365-Educacao Infantil

12-Educacao / 366-Educacao de Jovens e Adultos
12-Educacao / 367-Educacao Especial

12-Educacao / 368-Educacao Basica

15-Urbanismo / 451-Infraestrutura Urbana

15-Urbanismo / 452-Servicos Urbanos

15-Urbanismo / 453-Transportes Coletivos Urbanos
20-Agricultura / 605-Abastecimento

20-Agricultura / 606-Extensao Rural

20-Agricultura / 607-Irrigagao

20-Agricultura / 608-Promogao da Producao Agropecuaria

20-Agricultura / 609-Defesa Agropecuaria

Historico »~

Processo Agrupado - Pagina 64 / 70 - Gerado em 11/11/2025


https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil
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_LIF Trarlssof&[,er

S

& Entrar

= Transferéncias Especiais
L0

A > PlanodeAcdo > Detalhe > Detalhe de Executor

Dados do Plano de Acao

Permite a manutencao de Planos de Acao no sistema

Plano de Acao: 09032024-072354 / 2024 Programa: 09032024 L,’ Situacao: Ciente

Beneficiario: 76.179.829/0001-65 - MUNICIPIO DE PALMEIRA (PR) Emenda Parlamentar: 202437020010-LEANDRE

Dados Basicos Dados Orcamentarios Plano de Trabalho Analises Relatorio Gestao

Executor

Executor O

Q

Objeto de Execucao (Obrigatorio)

Texto com detalhamento do objeto a ser atendido.
Caracteres restantes: 4946

Finalidades

Tipo Acoes =

08-Assisténcia Social / 241-Assisténcia ao Idoso

08-Assisténcia Social / 242-Assisténcia ao Portador de Deficiéncia

08-Assisténcia Social / 243-Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

08-Assisténcia Social / 244-Assisténcia Comunitaria

11-Trabalho / 334-Fomento ao Trabalho

12-Educacao / 361-Ensino Fundamental

12-Educacao / 362-Ensino Médio

12-Educacao / 363-Ensino Profissional

12-Educagao / 364-Ensino Superior

12-Educacao / 365-Educacgao Infantil

12-Educacao / 366-Educacao de Jovens e Adultos

12-Educacgao / 367-Educacao Especial

12-Educacao / 368-Educacao Basica

20-Agricultura / 608-Promogao da Producao Agropecuaria

20-Agricultura / 609-Defesa Agropecuaria

Lista de Anexos - Finalidade

Descricao do Arquivo 2 Nome do Arquivo 2 Acoes ;
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A Nenhum item encontrado

Metas do Executor ~

Valor Total da Emenda Valor de Custeio da Emenda Disponivel Valor de Investimento da Emenda Disponivel
R$ 220.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Total da Emenda no Executor Valor Total de Custeio da Emenda no Executor Valor Total de Investimento da Emenda no Executor
R$ 220.000,00 R$ 0,00 R$ 220.000,00
Lista de Metas
Meta ¢ Descrigao Unidade 7 Quantidade ; Meses Previstos Acoes ©
A Meta 1 Aquisicao de veiculo UN 1 12 Q
Categoria Emenda Especial Recurso Proprio Rendimento de Aplicacao Doagodes
Custeio R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Investimento R$ 120.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
v Meta 2 Aquisicao de equipamentos para UN 1 12 Q
cozinha industrial
v Meta 3 Reforma de escola municipal UN 1 24 Q
Dados Bancarios »
Banco (Obrigatorio) Agéncia (Obrigatorio) Conta Situagdo da Conta
Q 104 - Caixa Econémica Federx Q 0397-2 | PALMEIRA 6672014-4 Conta Ativa

Dados dos Conselhos locais ou instancias de controle social ~
Data da ultima notificagao

29/10/2024

< Voltar ao Plano de Trabalho >
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MUNICIPIO DE PALME,IRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

JUSTIFICATIVA

INEXIGIBILIDADE DE EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO

O presente pedido de realizacdo de Termo de Cooperagéo, refere-se ao repasse de

veiculo listado abaixo para a Associacdo Menonita Beneficente - AMB, através de

Inexigibilidade de Edital de Chamamento Publico, conforme prevé a Lei 13019/2014 em seus

artigos 31 e 32, onde estabelece no ““ Art. 31 Sera considerado inexigivel o chamamento publico

na hipotese de inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em razéo

da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por

uma entidade especifica...” € no seu “Art. 32 Nas hip6teses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a

auséncia de realiza¢do de chamamento publico sera justificada pelo administrador publico”.

Assim justifica-se o pedido devido ao fato do Municipio ter recebido recurso no valor
de R$ 120.000,00, da Emenda Parlamentar 202437020010, da Deputada Leandre para Aquisi¢do de

veiculos 7 lugares, sendo esse recurso destinado para a Associacdo Menonita Beneficente -
AMB conforme oficio 035/2024 — GAB/DL.

QUANTIDADE

DESCRICAO DO ITEM

PATRIMONIO

1

Veiculo tipo minivan, zero km, novo de fabrica: com capacidade de,
no minimo, 07 lugares. Motor flex (gasolina ou alcool).
Motor: Dianteiro, minimo 4 cilindros.
- Poténcia méxima igual ou superior a 100 cv.
Requisitos minimos: 5 (cinco) portas contando o porta malas, ar
condicionado, transmissdo automatica, direcdo hidraulica, elétrica
ou similar, portas com travamento elétrico e acionamento remoto na
chave, vidros elétricos nas quatro portas, limpador e lavador de
vidro traseiro com desembagcador, radio ou central multimidia com
alto-falantes instalados, banco do motorista com regulagem de
altura, vidros com pelicula protetora conforme a legislagéo, jogo de
tapetes de borracha originais ou fornecidos por concessionéria da
marca, itens de seguranca obrigatorios exigidos pelo CONTRAN.
Ano minimo 2024, modelo 2025.
CARROCERIA NA COR BRANCA.
Licenciamento, seguro obrigatorio, tanque cheio e primeiro
emplacamento quitados em nome do Municipio de Palmeira.

30735

Sem mais para 0 momento, subscrevo-nos.

Palmeira 04 de novembro de 2025
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MUNICIPIO DE PALME,IRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

Joceli Gomes Cunha

Secretaria de Assisténcia Social
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://palmeira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=49f770fb-a224-4c81-be3a-a47e9895dd06

Assinado por: Joceli Gomes Cunha 05/11/2025 15:24:36
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL N°
17915/2025.
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